^d segue super cancellato nel testo

^e così nel testo

^f segue per clavarios cancellato nel testo

^g segue m cancellata nel testo

^h segue et ad hoc cancellato nel testo

ⁱ così nel testo

^l così nel testo per Vaudagna.

8 settembre 1351

Nomi dei consoli di Grugiasco eletti dal giudice.

58v. Die VIII setembris.
Infrascripti consules Gruglaschi electi per dominum iudicem iuraverunt ad
sancta Dei evangelia conficium^a consulatus eorum bene et legaliter facere
et bona fide exercere.
Maglotus Gastaudus |
Obertus Barutellus
Bertinus de Nicolao
Poterius Mora
Poletus Albricus dictus Cantoymra |

Henrietus de Maglonio |
Perrinus de Valle.

^a così nel testo per officium.

13 settembre 1351

Ss

I sapientes custodie accordano il pascolo dei bovini nei prati vicini alla Stura.

Die XIII augusti^a.

Sapientes custodie congregati ut moris est in domo communis ordinaverunt quod bestie bovine ab hodie in ante lite^b et impune possint pascere in pratis Sturie, aliquo capitulo in contrarium non obstante.//

^a così nel testo per setembbris

^b così nel testo per licite.

9 ottobre 1351

CM

Il Maggior Consiglio pone all'incanto il *denarium molendini* e la gabella del sale; delibera l'elezione di otto *sapientes* che con i *rectores societatis* decidano in merito alla ricostruzione del ponte sulla Dora e alla vendita dell'avena; concede a Francesco Baracco di rifarsi sui beni degli uomini di Borgaro per un debito e assegna a Giacomo Cornaglia i protocolli di Oddoneto Cornaglia.

Die VIII octubris.

59r.

In pleno et generali consilio maioris credencie super palacio communis sono canpane voce preconis congregato ut more solito nobilis vir dominus Guillelmus de la Porta locumtenens vicarii, sapiens et discretus dominus Manfredinus de Pharixeis iudex civitatis Taurini super^a infrascriptis seu^b postulant consilium exiberti.

In primis super vendicione gabelle sallis et denarii molendini.

Item super costruendo de novo unum pontem super Duria.

Item super danda licencia detenendi^c de hominibus Burgari ad instanciam Francisci Barachi occaxione Iacobini Bonaterii debitoris eiusdem et super danda licencia et concedendis protocolla quondam Oddoneti Cornagle^d, ita quod ex ipsis possint instrumenta in publica forma rediere Iacobo Cornagla.^e Item super stancia danda revedidetricibus^f avene placeat in predictis consilio providere.//

In reformacione cuius consilii placuit dictis credendariis facto partito more solito per supradictum dominum iudicem quod denarius molendini et

59v.

gabellarum sallis ponantur ad incantum per unum annum et incantanti delliberentur et vendantur si videbitur maiori parti credencie et prout et quando per credenciam ordinabitur.

Super facto secunde proposte placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur octo sapientes, qui octo cum quatuor rettoribus societatis debeant avidere in quo loco et per quem modum et quantum constabit dictus pons Durie, et eorum delliberacionem in scriptis redigere debeant et post modum eorum delliberacio reduccatur in prima credencia et tunc per ipsam credenciam fiat et ordinetur prout ipsi credencie videbitur. Nomina quorum sapientum sunt hec^g.

Super facto tercie proposte placuit dictis credendariis quod^b detur licencia dicto Francisco Baracho detinendi de bonis et rebus hominum Burgari et ipsos homines secundum formam capituliⁱ descripti XV° folio.

Super facto quarte proposte placuit quod dicta protocolla Oddoneti Cornagle quondam concedantur dicto Iacobo Cornagle faciendo iuramentum iuxta morem consuetum, qui Iacobus ibidem et incontinenti in manibus dicti domini iudicis iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, predicta instrumenta trahere^j bona fide.//

- 60r. Super facto ultime proposte placuit dictis credendariis quod suprascripti octo sapientes cum rectoribus societatis habeant omnimodam baylivam^m et potestatem super contentis in ipsa proposta providendi et ordinandi et quicquid fecerint et ordinaverint in predictis et circa valeat et teneat ac si per presentem credenciam facta forent.

Nomina sapientum sunt hec:

rectores societatis
dominus Anthonius Mozius
dominus Anthonius Becutus
Raymundinus Borgexius
Nicolinus Malcavalerius
Anthonius de Pavayrolio
Iohannes Piscagnus
Petrus de Cavaglata
Iohannes Aynardus.

^a segue eo rescri cancellato nel testo

^b così nel testo per sibi

^c segue dominis cancellato nel testo

^d segue quod abraso dal testo

^e in margine: contra formam capitulorum civitatis Taurini

^f così nel testo

^g manca nel testo l'elenco dei sapientes

^h segue dictum detur cancellato nel testo

ⁱ segue et quod cancellato nel testo

^l segue I cancellato nel testo

^m così nel testo.

8 gennaio 1352

Ss

Nomi dei *sapientes* delegati a trattare per la costruzione del ponte sulla Dora.

Die dominica VIII^a ianuarii.

Supradicti sapientes habentes baliam super facto pontis elegerunt^b infrascriptos^c una cum masario communis qui deliberentur et locutur^d cum magistris assiendum^e pro quantu^f magistri volunt contruere^g dictum pontem et quidquid invenerint perducatur inter dictos sapientes.

Nomina quorum sunt hec:

Anthonius Rubeus	
Iohannes de Pertuxio	
Anthonius de Pavarolio	
Iohaninus Aynardus	

Franciscus de Podio et rectores.//

^a segue de cancellato nel testo

^b segue Iohannem de Pertu cancellato nel testo

^c segue primo cancellato nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g così nel testo.

19 ottobre 1351

Nomi dei chiavari e dei notai.

Anno Domini M°CCCLI indicione IIIIta die mercurii XVIII octubris 60v.
infrascripti clavarii electi fuerunt per dominos^a vicarium, capitaneum, iudicem
et massarium^b:

Bechutus de Becutis	
Raymondinus ^c Borgexius	
Anthonius Iapa ^d	
Iohannes Piscagnus	

Notarii:
Iacobus Tavanus clavarii.
Iohannes Murator.

^a corretto da dominum

^b corretto da cla

^c inserito in margine accanto a Philipus, Paganinus cancellato nel testo

^d inserito in margine accanto a Nicolinus Malcavalerius cancellato nel testo.

20 ottobre 1351

Nomi degli *extimatores* e dei *sapientes* incaricati di provvedere al completamento dell'estimo.

Die iovis XX octubris.

Sapientes electi super facto registri, volentes providere ex baylia eis concessa a consilio generali super prefato regestro, providerunt et ordinaverunt quod quatuor^a infrascripti possint extimare et in registro ponere omnes et singulas personas qui non registraverunt, tam cives quam extraneos, per modum quod eis videbitur, et quicquid factum fuerit per eos valeat et teneat autoritate eis concessa.

Nomina quorum sunt hec:

iuravit Anthonius de Pavayrolio

iuravit Iohannes Piscagnus

iuravit Iacobus Cornagla

iuravit Iohannes Murator.

Nomina extimatorum electi^b die XVIII octubris:

iuravit Bonifacius Bechutus

iuravit Nicoletus Peagerius

iuravit Iohannes de Primocirio

iuravit Georgius Iappa

extimatores.//

^a segue elegantur cancellato nel testo

^b così nel testo.

28 ottobre 1351

Il Maggior Consiglio modifica le norme relative al salario dei sarti e dei cimatori e impone agli abitanti di porta Pusterla una *royda* per portare legna al principe.

61r. Die veneris XXVIII octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini congregata^a super palacio communis voce preconia et sono campane ut moris est, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium sibi dari super infrascriptis.

In primis super adicionibus factis super capitulis acimatorum et sartorum per sapientes ad hoc deputatos confirmandis.

Item super rosia una lignorum facienda domino principi de gratia.

Item super incantando denarium molandini et gabellam salis quid placeat providere.

In reformatione cuius consilii et primo super facto prime proposito facto partito ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis et fuit firmatum

quod capitula hodie lecta in presenti consilio super salario sartorum et acimotorum valeant, teneant et vim et robur capitulorum obtineant auctoritate presentis consilii quousque per maiorem credenciam fuerint revocata, et ipsa capitula describantur in libro capitulorum.//

Super IIa placuit dictis credendariis quod omnes et singule persone tenentes boves que sint de quarterio porte Pusterlle teneantur apportare seu aportari facere unam caratam lignorum pro quolibet pari bobum de gratia speciali domino principi, ubi dictus dominus princeps eis ligna preparaverit ultra Sturiam in finibus Taurini^b, et ad ipsa ligna aportanda cogi possint usque ad penam solidorum V, habeantque ipsi qui de dicto quarterio qui aportaverunt ligna predicta de avere communis solidos III viannensium, et quod dicti de quarterio Pusterlle cogi non possint ad aliquam roydam faciendam de bobus quousque per commune esset ordinatum quod alie persone de aliis quarteriis roydas de gratia ficerint.//

61v.

^a così nel testo

^b segue habeat cancellato nel testo.

31 ottobre 1351

Nomi degli incaricati a eleggere i campari.

Anno et indicione quibus supra die ultimo octubris infrascripti sunt electi per clavarios ad eligendum camparios: 62r.

Franciscus Barachus
 dominus Anthonius Moycius
 Nicolinus Malchavalerius
 Petrus de Cabaliata
 Iacobus Pissis
 Anthonius Daminus
 De por^a Nova:
 dominus Borgesinus
 Ludovicus Bechutus
 Franciscus Bechutus
 Iacobinus Melia
 Raymondinus Borgexius^b
 Bertolinus Prandus.

De Pusterlla:
 dominus Anthonius Alpinus
 Nicoletus Porcellus^c
 Nicolaus Gastaudus
 Nicoletus Calchagnus^d
 Thomas de Pertuxio
 Iohannes Piscagnus.

de quarterio porte Marmorie.

De Dorania:
 Anthonus de Pavayrolio^e
 Ardigio Eynardus
 Bertolinus Mascherus^f
 Henricus de Gorzano^g
 dominus Obertus de Montaudo^b
 Iohaninus Poge.//

^a così nel testo per porta

^b accanto al nome compare un (S.C.)

^c accanto al nome compare un (S.C.)

^d accanto al nome compare un (S.C.)

^e accanto al nome compare un (S.C.)

^f accanto al nome compare un (S.C.)

^g accanto al nome compare un (S.C.)

^b accanto al nome compare un (S.C.).

3 novembre 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro *rectores societatis* e di quattro *sapientes* presso il principe, che richiede il pagamento della gabella del sale, nonostante ne abbia già rilasciato quietanza al Comune.

63r^a. Die iovis III^b novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super domo communis sono campane et voce preconia ut moris est congregato domini Guillermo de Porta locumtenens domini vicarii et dominus Manfredinus de Fariseis iudex dicte civitatis proponunt et requirunt consilium super infrascriptis.

In primis super inveniendo modum quod dominus princeps habeat tricentos florenos quos habere debet a communi pro gabella salis.

Item super incantando denarium molandini et gabellam salis vel ad unum vel ad duos annos.

In reformacione^c cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendaris quod IIII or retores scocietatis^d cum quatuor aliis sapientibus per ipsos elligendis vadant ad dominum principem ad excusandum commune de contentis in ipsa preposta et ipsi domino ostendant instrumentum quitacionis per ipsum dominum principem facte.//

^a la pagina 62v. è lasciata in bianco

^b segue oct cancellato nel testo

^c segue quidam cancellato nel testo

^d così nel testo.

6 novembre 1351

CM

Il Maggior Consiglio è chiamato a deliberare sull'incanto del *denarium molendini* e della gabella del sale, di un pagamento dovuto al principe e del rifacimento di una strada.

Die dominica VI novembris.

63v.

In pleno generalii^a consilio^b sono campane et voce preconis more solito congregato super domum communis nobilis vir^c dominus Guillelmus de Porta^d locus tens^e vicarii et dominus Manfredinus de Farisseis iudex civitatis Taurini super infrascriptis sibi^f postulant consilium ssiberii^g.

In primis super incantando^b denarium molendini et gabela salis.

Item super inveniendum modum quod domino principi solventur CCC floreni quos recipere debentⁱ a communi pro gabella salis, cum dominus princeps si^j paratus conservare commune civitatis Taurini a Riçardo de^m Monacii de Provanis.

Item super artando stratam qua itur ad pontem Paudi cum dictus dominus princeps predicta requirit.//

^a così nel testo

^b corretto da consilii

^c corretto da viris

^d segue et dominus iu cancellato nel testo

^e così nel testo per locum tenens

^f segue postrum cancellato nel testo

^g così nel testo per exiberi

^h corretto da incand

ⁱ così nel testo

^l così nel testo per sit

^m inserito in interlinea su Provana cancellato nel testo.

10 novembre 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera il pagamento di trecento fiorini al principe per la gabella del sale.

Die iovis X menssis novembris.

64r.

In pleno et generalii^a consilio sonno^b campane et voce preconis more solito congregato super domum communis nobilis vir dominus Guillelmus de Porta locus^c tenens vicarii et dominus Manfredinus de Farisseis iudes civitatis Taurini super infrascriptis sibi postulant consilium ssiberii^d.

In primis super inveniendum modum quod domino principi solventur CCC floreni quos recipere debet a communi pro cabella^e salis, cum dominus princeps si^j paratus conservare indene commune civitatis a Riçardo Monacii de Provanis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendaris quod floreni CCC qui debebantur solvere per commune pro censiva gabelgi^a salis pro termino festi omnium sanctorum prossime preterito de quibus facta erat responsio Riçarde^b Provane solvantur per modum infrascriptum domino principi eos requirenti et onino^c habere volenti et cogenti ad ipsos sibi solvendos, videlicet quod masarius communis det eidem domino principi de presenti florenos CC de ilis qui sunt in cassia gabellagi vini et tam de parte communis quam de parte spetante ad ipsum dominum principem et alios C usque ad festum nativitatem Domini aut dante^d si ipsos requereret^e, tali modo quod dictus dominus princes teneatur et debeat ante quam sibi fiat aliqua solito^f de dicta cantitate^g florenorum dare literas segilo et p[...]is segilatas confessionis de receptis dictis florenis 64v. CCC// et conservacionis indenitatis versus dictum Riçardum per modum per quem anno proxime preterito in similii^h cassu fecit et promixit dando ipsis literis asqueⁱ aliquibus expensis communis predictique credendari obligaverunt eidem masario omnes ovenciones gabellagi vini, gabelle salis et denarium molendini sic quod infra XV dies prosimos si recipiat ipse masarius a dicto communi tantam pecuniam quod ponere possit et ponere debeat omnem quantitatem pecunie quam capiet de gabellagio vini espectante ad dominum principem et in ipsa cassia gabellagi vini infra ad X^r dies ponat et restuat^j.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c così nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo per sit

^g così nel testo

^h così nel testo

ⁱ così nel testo per omnino

^j così nel testo

^m segue et quod masarius cancellato nel testo

ⁿ così nel testo per solutio

^o così nel testo

^p così nel testo

^q così nel testo

^r così nel testo

^s così nel testo per restituat.

13 novembre 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera di pagare al principe quanto ancora gli deve per la gabella del sale e di concedere i protocolli di Leonetto Luvato ad Antonio Aynardi; inoltre dispone l'incanto del *denarium molendini*.

Die dominica XIII mensis novemboris.

65r.

In pleno et generali consilio ad sonum campane et voce preconia more solito congregato super domum communis nobili^a vires^b dominus^c Guillelmus de Portis locumtenens domini Anthonii de Aladio ex comitibus Sancti Mari et dominus Mayfredinus de Farisseis iudex civitatis Taurini super infrascriptis postulant consilium exhiberi.

In primis cum dominus princeps requirat centum florenos qui ei debentur de residuo tricentorum florenorum^d eidem debendorum super gabella salis et inveniatur qui muctuat dicto communi dictos centum florenos usque ad XV dies sine premio^e ab inde in antea si non solverent cum premio ubi massarius communis respondeat super redditibus et obvencionibus dicti communis qui^f placeat consilio providere.

Item super protocollis Leonis Luvati de Taurino quondam concedendis Anthonio Aynardo filio Arducionis Aynardi ut ex ipsis possit extrahere et in publicam formam reducere instrumenta per ipsum Leonem recepta.

Item super vendicionem denarii molendini et gabelle salis.

Item super concedendo pedagium vini Malano^g Gastaldo^b pro satisfacione sibi fienda de eo quod debet habere a communi pro termino festi sancti Martini proxime preterito occaxione responsionis facte eidem Malano ad requissitionem domini principis super subsdio eidem domino principi debito.//

In reformationeⁱ cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod per massarium communis promittantur dicti centum floreni solvi pro ipso domino princippe pro integra satisfacione dictorum florenorum tricentum ibi persone cui placuerit dicto domino^j principi usque ad XV dies proximos, tali modo quod usque ad dictos XV dies nullum lucrum possit computari dicto communi, elapssis vero dictis XV diebus^k si dictus massarius non solveret computetur et solvere debeat ad rationem denariorum trium pro qualibet libra.

65v.

Super facto secunde proposte facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit dictis credendariis^l quod protocolla dicti Leoneti Luvati concedantur dicto Anthonio Aynardo auctoritate presentis consilii sic quod de ipsis protocollis possit extrahere instrumenta et in publicam formam reddigere, iurando ipsum officium facere bene et legaliter.

Super facto tercie proposte placuit dictis credendariis quod vendicio denarii molendini, silicet capiendo denarios tres pro qualibet sestario grani^m quod mucturabitur capiendo ipsos denarios tres more solito cum obvencione solidorum quindecim turonensium grossorumⁿ quos annis singulis in festo nativitatis Domini solvere tenetur pro ipso denario molendini commune Gruglasci^o usque ad unum proxime venturum continuum et complectum incipiendo ad colligendum die lune XIIIa huius mensis novemboris et finiendum anno Domini M°CCCLII de mense novembbris die XIIIa in sero sic quod ipsa dies XIII sit ipsorum emptorum vendatur et vendi// debeat

- 66r. cum omnibus privilegiis et immunitatibus ad habentes dictum denarium solitis pertinere vendatur infrascriptis emptoribus".

^a così nel testo

^b così nel testo, corretto da viri

^c corretto da domini

^d inserito in interlinea

^e segue habinde cancellato nel testo

^f dicti...qui inserito in interlinea

^g inserito in interlinea su Nicholayo cancellato nel testo

^h segue pro eo quod debet recipere a communi incipiendo a festo Nativitatis et ipsum tenendum usque ad integrum satisfacionem cancellato nel testo

ⁱ segue huius con cancellato nel testo

^l corretto da domini

^m segue sib cancellato nel testo

ⁿ così nel testo

^o inserito in interlinea

^p segue quod cancellato nel testo

^q segue et eciam cancellato nel testo

^r segue pro p cancellato nel testo.

22 novembre 1351 (copia)

Giacomo di Savoia ordina agli uomini di Moncalieri di non molestare i signori di Drosso per il possesso di Borgaretto.

- 68r. *Iacobus^a de Sabaudia princeps^b Achaye castellano, iudici, sapientibus et consilio Montiscalerii dilectis fidelibus nostris salutem et dilectionem; nuper querelam recepimus ex parte sapientum civitatis^c nostre Taurini quod vos ex parte vestra scripsistis dominis de Droxio civibus Taurini ut possessionem Burgi Rati existentis in poderio, finibus et iurisdictione dicte civitatis Taurini, in quarum possessione existunt ipsi de Taurino a tempore cuius in contrarium memoria non existit in loco vestro Montiscalerii debeant^d registrare, qua propter tenore presencium vobis precipiendo mandamus quatenus contra predictos de Droxio pro occasione premissa nichil innovetur vel aliquid procedatis et ab inceptis omnimode desistatis.*
Datum Taurini die XXII^o novembbris M^oCCCL primo indicione IIIa cum nostro sigillo secreto.//

^a in margine pone supra tali signo e, con segno di richiamo, la lettera è rinviate alla carta 66r., dove, in margine, è indicato *vide infra*

^b inserito in interlinea

^c segue *Taurini* cancellato nel testo

^d segue *arestare* cancellato nel testo.

14 gennaio 1352 (Caselle, copia)

Il Comune di Caselle rende noto l'obbligo di registrare nell'estimo i beni mobili ed immobili.

Die sabati XIIIII ianuarii.

66r.

Nobilibus et sapientibus viris dominis vicariis, castelani, consillio et rectoribus quibuscumque universis et singulis ad quos presentes pervenerint vel fuerint presentate amicis karysimis Leonellus de Provana, Casellarum consilium et commune loci eiusdem cum felici prosperitatis aumento; vobis et vestrum cuilibet presencium insinuacione notificamus nuper fore in nostro generali consilio firmatum et^a ordinatum presencialiter fieri regestum de bonis et rebus personarum Cassellarum et quarumcumque personarum extranearum tenencium et posidencium bona aliqua immobilia, mobilia sive facta in dicto nostro loco Casellarum, districtu et posse ipsius, videlicet dum taxat infra XV dies proxime venturos et probentione sub pena denariorum XII viannensium pro qualibet libra et talee duplicate et dare de loco Casellarum in Cassellis unam personam ydoneam pro dictis taleis solvendis usque ad dictum terminum sub pena solidorum LX viannensium pro qualibet persona contrafaciente, infra quem terminum ordinatum sttit quod qualibet persona undecumque scit et quocumque nomine censeantur habens vel possidens bona aliqua ut supra consignase^b debeat in manibus regestatorum vel notariorum ipsius registri ad hoc deputatorum// cum religione iuramenti sub dictis penis et boanis^c super predictis ordinatis, quo circa amiciciam vestram rogamus quatenus predicta notaria inter vestrantes^d facere vellitis ne pretextu ingnoratione^e in predictis penis vel aliqua ipsarum incurant ipsiusque notificantes quatenus infra XV dies proximos pro primo, secundo, tertio termino et probentione regestasse et consignasse debeant omnes et singulos res suas predictis nostris regestatoribus et notariis ad hoc deputatis et electis sub dictis penis et bonis^f, alias ipso termino ellaxo contra cellantes vel regestare negligentes procedi intendimus forma statutorum et ordinamentorum super dicto registro factorum, alicuius negligencia vel assencia in aliquo non obstante; has autem literas in libro nostro curie Cassellarum ad cautellam facimus regestari, de presentatione vero presencium latori nostro dabimus plenam fidem.

66v.

Datum Cassellis die XIIIII ianuarii millesimo CCCLII indizione V; redite literas portatori quoniam sunt pluribus presentande.//

^a segue *dum* cancellato nel testo

^b così nel testo per *consignare*

^c così nel testo per *bannis*

^d *notaria...vestrantes:* così nel testo

^e così nel testo per *ignorancie*

^f così nel testo per *bannis*.

s.d.

Il Comune di Torino, in risposta a una lettera del principe, dichiara di aver preso in consegna il vino e i carri di Torino Payanico e Nicolino Grosso di Ciriè perché essi non avevano pagato il pedaggio relativo al vino.

- 67r. Vitis^a literis^b a vobis inpetractis tacita veritate a Taurino Payanico et Nicholino Grosso de Ciriacho districtualibus viris dicti loci et hominibus illustris et magnifico^c domini domini^d comitis de Sabaudia, que inter cetera continebant quod quidam disstrictuales de civitate Taurini auctoritate propria volenter^e et manu armata dictos de Ciriacho seu eos^f qui eorum nomine dictum vinum ducebant acceperunt cum bobus, curibus et vino eosque cum predictis duxerunt et cetera prout sic vel alliter in dictis literis taliter inpetretis appareat plenius contineri, quo circha earum tenore diligenter inspecto presentibus respondemus quod dicti boves arrestati fuerunt cum curibus et vino ac eciam unius^g ex isdem boveris, que omnia adhuc arrestata tenemus et tamquam et quia prenominati Taurinus et Nicholinus et ipsos ducentes duci faciebant et ducebant contra formam capitulorum pedagi vini dicte civitatis tam super nostris finibus prout fide digna recepimus testimonio octo proborum virorum et anticorum de Taurino, nec ipsos relassare intendimus donec ius fuerit cognitum utrum predicti predicti^h boves cum curro et vino inciderint in comissum secundum formam dictorum capitulorum, intendentis eciam condapnare predictorumⁱ Taurinum et Nicholimum et ipsum vinum et boves ducentes^j et secundum formam dictorum capitulorum et, ne predicta procedant iuris ordine pretermisso, rogamus vos ac eciam presentibus requirimus ut ipsos Taurinum et Nicholimum et eorundem boverios boverios^m dictum vinum ducentes monere vellicit ut infra sextam diem eorum debeant fecisse deffensionem prout de iure requiritur, alioquin dicto termino// ellasso ad condapnacionem dictorum Taurini et Nicholini et eorum boveriorum procedere curaremus ac eciam de dictis curribus et bobus et vino ac eciam ad subastacionem ipsorum secundum formam capitulorum predictorum cum secundum ipsa inciderint comissum; autem literas ad conservacionem iuris nostris pocius quam aliter fecimus registari quas credimus et nos certos cedamusⁿ vobis presentari per presencium portitorem lactorem literarum vestras redentes nos certos si placet de presentacione earundem^o.
- 67v.

^a così nel testo per visis

^b segue ab cancellato nel testo

^c così nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo per violenter

^f inserito in interlinea

^g così nel testo

^h così nel testo

ⁱ così nel testo

^j et ipsum...ducentes inserito nel margine

^m così nel testo

ⁿ così nel testo

^o et nos...earundem: così nel testo; segue Infrascripti sunt clavarii et rationatores communis electi per supradictum iudicem et vicarium, quorum nomina sunt hec:

Beatus de Beatus

Iohannes Piscagnus

Anthonius Barrachus

Nicholaus Gastaldus

Matheus de Cabaleata

Nicholinus Malcavalerius

Iohaninus Aynardus

Anthonius de Parella.

Infrascripti sunt rationatores veterii:

Raymundinus Borgessius

Anthonius Pavayrolio

veterii cancellato nel testo con tratto di penna trasversale; in mar-

gine eror quia nondum erat terminus.

18 novembre 1351

CM

Il Maggior Consiglio provvede a organizzare una *royda* per fornire al principe la legna che ha richiesto.

Die veneris XVIII novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio communis voce preconia et sono campane congregato ut moris est, domini Guillelmus de Porta locumtenens vicarii et Manfredinus de Fariseis iudex curie dicte civitatis requirunt consilium super infrascriptis.

69^a.

In primis super rosia facienda lignorum domino principi.

Ordinatum est in dicto consilio quod illi de quarterio porte Marmorie vadat^b ad dictam roydam lignorum, solvendo eis massarius turonensem I pro carro de here communis sicut alias fuit ordinatum et sub penis et banis in alia reformacione contentis.//

^a la pagina 68v. è lasciata in bianco

^b così nel testo.

19 novembre 1351

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo della carne.

69v. Die sabati XIX° novembris.

Supradicti sapientes deputati super facto custodie habentes bayliam super stancia danda bechariis de voluntate et consensu dominorum Guillelmi de Porta locumtenentis vicarii et Manfredini de Fariseis iudicis civitatis Taurini providerunt, statuerunt et ordinaverunt, mutaverunt et adiderunt stancie alias date super canibus^a vendendis quod dicti becharii teneantur dare et vendere carnes castratinas de XII libris et supra pro quarterio denariis VI pro libra et ab inde infra denariis V sub penis, banis et modo alias ordinatis et quod stancia data aliis carnibus remaneat in sua firmitate modo quo supra.

Eo die.

Retullit Gestu decanus curie predicte se de mandato dictorum dominorum vicarii et iudicis hodie cridasse supradictam instam^b sicut ut supra continetur locis consuetis in Taurino et specialiter ubi sit becharia.//

^a così nel testo per carnibus

^b così nel testo per instanciam.

26 novembre 1351 (copia)

Giacomo di Savoia ordina agli uomini di Moncalieri di non molestare i signori di Drosso per il possesso di Borgaretto.

70v^a. *Iacobus^b de Sabaudia princeps Achaye castellano, iudici, sapientibus et consilio Montiscalerii dilectis fidelibus nostris salutem et dilectionem; querelam nuper recepimus ex parte sapientum civitatis nostre Taurini quod vos ex parte vestra scripsistis dominis de Drosio civibus Taurini ut possessiones Burgi Rati existentes in poderio, finibus et iurisdicione dicte civitatis Taurini et in quorum possessionibus existunt ipsi de Taurino a tempore^c cuius in contrarium memoria non existit in loco Montiscalerii debeant registrare; qua propter tenore presencium vobis precipiendo mandamus quatenus contra predictos de Drosio pro occazione premissa nichil innovetur aut aliqualiter procedatis et ab inceptis omnimode desistatis.*

Data Taurini die XXVI novembris millesimo CCCLI indizione IIIIta.^d//

^a la pagina 70r. è lasciata in bianco

^b in margine *litera Droxi*

^c segue *huius* cancellato nel testo

^d in margine presentata fuit dicta litera dictis castellano et iudici Montiscalerii per Rochatum prout ipse retulit michi H [...] notario dicte curie suo iuramento; segue "Die penultima novembris.

Retullit Roçatus nuncius dicte curie se de mandato dicti dicti domini principis die heri" cancellato nel testo con tratto di penna trasversale.

30 novembre 1351

Nomi di coloro che sono preposti alla custodia notturna.

Die ultimo novebris^a.

71r.

Dicti domini vicarius, iudex et sapientes custodie elegerunt:

Iohannem de Borgaro^b et

Iohanotum de Magistro | notarios^c super custodia noturna.

^a così nel testo

^b Raynerium Peagerium cancellato nel testo

^c s cancellata nel testo.

8 dicembre 1351

CM

Il Maggior Consiglio discute della richiesta di inviare a Chieri l'esercito avanzata dal principe.

Die VIII decebris^a.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super domo communis voce preconia et sono campane more solito congregato..domini capitaneus et iudex super infrascriptis requirunt consilium eis dari.

In primis super exercitu ordinando quem requirit dominus per octo dies ad mitendum Cherium.//

^a così nel testo.

21 dicembre 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di otto *sapientes custodie* e di altri otto *sapientes* incaricati, con i *rectores societatis*, del rifacimento della strada di Riaglie e della custodia dei beni rurali.

Die XXI mensis decenbris.

71v.

In pleno et generali consilio maioris credenpcie^a civitatis Taurini super solario communis voce preconia et sono campane congregato et amassato ut moris est^b domini Vietus de Aladio locumtenens domini Anthonii de Aladio comitis Sancti Martini vicarii^c et Maffredinus de Farisseis iudex dicte civitatis Taurini

requirunt consilium iuris super infrascriptis exhiberi.

Primo super via Riaglarum qua ytur^d Cherium construenda et altanda^e ita et taliter quod carrete vini et alie marcandie^f possint comode yre.

Item super custodia finium et bonorum extrinsecorum cum per camparios dicti^g fines male custodianter et inepte.

Item super eligendos VIII sapientes custodie^b civitatis Taurini.

In reformacione huius consilii facto partito more solito placuit dictis credenpdariis quod per rectores societatis et IIII clavarios communis elegantur VIII sapientes, qui una cum dictis rectoribus faciant altari viam de Riaglis expensis obvencionum pedagii vini prout eis videbitur, et eciam ipsi rectores et VIII sapientes habeant plenum posse ordinandi et providendi de uno vel pluribus cum equo seu equis aut aliter, secundum quod eis videbitur pro meliori, qui sint super custodia et gubernatione bonorum forenssium civitatis Taurini// et super accusationibusⁱ faciendis tam contra camparios eorum officium male exercentes quam contra quoscumque alios in bonis forenibus offendentes; et faciendi statuta et ordinamenta^j super premissis omnibus et dependentibus ex eisdem duratura per spacium unius anni inchoandi a die publicacionis ipsorum ordinamentorum; ac expendendi de^m avere communis pro salario eorum qui superstabantⁿ ad dictam custodiad bonorum forenssium expatio dicti anni; et eis constituendi dictum salariu secundum quod eis vel maioris parte^o ipsorum videbitur expedire. Et quidquid per ipsos rectores et VIII sapientes vel maiorem partem ipsorum factum fuerit et ordinatum valeat et teneat sicut per totam credenpciam fore factum.

Nomina vero dictorum rectorum et VIII sapientum sunt hec:

Nomina vero sunt hec:

Iohannotus Mola

Nicholaus Gastaldus

Franciscus de Podio

Iohannes de Pertuxio

rectores societatis.

Nomina sapientum sunt hec:

dominus Anthonus Alpinus

Franciscus Barracus

Paganinus Borgexius

Becutus de Becutis

Anthonius de Pavayrolio

Nicholitus Malcavalerius

Arducio Aynardus

Iohannes Piscagnus.//

72v. Item placuit dictis credenpdariis facto partito ut supra per rectores societatis et quatuor clavarios elegantur VIII sapientes super custodia civitatis Taurini, quorum officium durat a festo nativitatis Domini proxime venturo usque ad festum sancti Iohannis de iunio proxime subsequentem, cum potestate et baylia quam alii sapientes ad dictam custodiad deputati hinc retro habuerunt.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

Henricus Borgexius^p
 Comes Becutus
 Anthonius Barracus
 Nicholinus Malcavalerius
 Petrus de Cavaglata
 Iohaninus Aynardus
 Perinus de Gorzano
 Anthonius Iappa.//

^a così nel testo

^b segue Gui cancellato nel testo

^c segue iu cancellato nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo per aptanda

^f corretto da mard; segue pro cancellato nel testo

^g corretto da dicte

^b segue terre cancellato nel testo

ⁱ corretto da accusatione

^l corretto da ordinad

^m segue h cancellata nel testo

ⁿ segue su cancellato nel testo

^o così nel testo per maiori parti

^p Iohaninus abraso dal testo.

22 gennaio 1352

CM

Il Maggior Consiglio attribuisce agli otto *sapientes* eletti a questo proposito piena facoltà di far costruire un ponte sulla Dora e uno sulla Stura e incarica i *racionatores* di provvedere al pagamento di Pierino de Gorzano.

Die XXII ianuarii.

73r.

In pleno et generalii^a consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario communis vocis^b preconca et sonum^c canpane congregato^d et amassato ut moris est, dominus Guillelmus de la Porta locus^e tenens vicarii et dominus Mafredinus de Farisseis iudes civitatis Taurini requirunt consilium iuris per^f infrascriptis.

Primo super dando bayliam certis sapientibus pro faciendo construi unum pontem super Duriam secundum quod^g eis videbitur pro meliori.

Item super soluzione fienda Perino de Gorçano de LXX florenis quos debet recipere a communi^b.

Item super uno pontem contruendoⁱ super Sturiam.

In reformacione^l cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod VIII sapientes alias electi super

facto pontis Duerie^m cum quatuor rectores societatis habeant plenum posse faciendi fieri pontem Durie et ordinandi per modum per quem dictus ponensⁿ fiat et fieri possit et qui contribuere debeant ad faciendum dictum pontem et facienda pacta et convenciones cum magistris et quidquid fecerint, providerint et ordinaverint in predictis et circa valeat et teneat ac si^o per presentem credenciam facta forent.//

- 73v. Item placuit super facto secunde preposte quod predicti sapientes debeant requirere dominum abatem Sturie super dicto ponte fiendo et advidere et deliberare super tasacione ipsius pontis et post modum eorum deliberacio reducatur in prima credencia.
Item super requissicione Peryno^p de Gorcano placuit quod racionatores communis avidere debeant rationem dicti Peryni et si invenerint quod possit eis satifieri de avere communis debeant facere taliter quod racionabiliter possit contentari.

^a così nel testo

^b così nel testo

^c così nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo per super

^g segue eis et cancellato nel testo

^h corretto da communis

ⁱ così nel testo per ponte construendo

^l segue hu cancellato nel testo

^m così nel testo per Durie

ⁿ così nel testo per pons

^o corretto da sit

^p così nel testo.

24 gennaio 1352

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rectores societatis*, con i chiavari ed i *sapientes* del Consiglio privato, di impedire l'occupazione e l'utilizzo di beni comunali da parte di uomini di S.Mauro e dintorni, e i *racionatores* di provvedere al pagamento di Pietro de Cavaglata.

Die XXIIII ianuarii.

In pleno et generalii^a consilio sonno^b campane et voce preconis more solito congregato super domum communis nobilis vir dominus Guillelmus de la Porta locus^c tenens vicarii et dominus Manfredinus de Farisseis iudes civitatis Taurini super infrascriptis sibi postulant consilium exiberii.

In primis super previdendo ne homines Sancti Mauri et alii circonstantes occupent de finibus et iurisdictionem civitatis Taurini et contra laborantes et pasturantes et venientes super finibus nostris Taurini.

Item super^d satisfacione fienda Petro de Cavaglata de C et L florenis quos debet recipere a communi.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod IIII or rectores scocietatis^e cum quatuor clavarios communis et XIII sapientibus consilii privati scocietatis habeant plenum posse et omnimodam bayliam^f ac potestatem providendi, ordinandi, extatuendi, ordinamenta faciendi, penas in ordinamentis aponendi contra omnes et singulas personas ocupantes seu ocupare nitentes fines et teritorium Taurini et contra omnes et singulas personas extraneas laborantes eum in finibus Taurini seu eumtes^g, portantes vel portari facies^h quascumque res pasturantes seu pasturare facientes per fines et in finibus ipsius civitatis Taurini, possintque canparios et terrequatoresⁱ dicto^j fines ponere et elligere ac expendere de avere communis usque ad libras XXV et super excepsum^m facto per ilosⁿ de Sancto Mauro providere prout eis videbitur et super facientibus fenum et ligna et^o recoligentibus menses et quecumque blada in finibus et teritorio civitatis Taurini et super omnibus et singulis supradictis et dependentibus eisdem^p et quidquid ficerint, providerint et ordinaverint et in predictis et circa valeat et teneat hac^q si^r per presentes^s credenciam facta forent.

74r.

Item super facto secunde preposte placuit dictis credendariis quod rationatores communis debeant avidere et deliberare per modum per quem possit fieri satifacio^t eidem Petro taliter quo contentetur.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c così nel testo

^d segue fa cancellato nel testo

^e così nel testo

^f segue ad cancellato nel testo

^g così nel testo

^h così nel testo per facientes

ⁱ così nel testo

^l così nel testo

^m così nel testo

ⁿ così nel testo per illos

^o segue ad cancellato nel testo

^p et super facientibus...eisdem scritto nel margine inferiore e inserito nel testo con segno di richiamo

^q così nel testo per ac

^r corretto da sic

^s così nel testo per presentem

^t così nel testo.

28 gennaio 1352

Il podestà del monastero di S. Mauro revoca ogni accusa fatta ad Antonio Baracco, Antonio Rubeo, Francesco de Podio e ai loro soci.

75^a. Die XXVIII ianuarii.

Tenor instrumenti cuiusdam revocationis facte per Iohaninum Borgexium
ditus Tinivellus potestatis Sancti Mori ut infra^b.

Anno Domini millesimo tricentessimo quinquagesimo secundo indictione^c
Va die XXVIII mensis ianuarii in Sancto Moro presentibus Bertino Rolando
de Collegio, Iohanne filio Anthoni Fredelici de Ciriacho et Petro choco
monasterii dicti loci testibus vocatis et rogatis; noverint universi hoc presens
publicum instrumentum quod Iohaninus Borgexius dictus Tinivellus potestas
locorum Sancti Mori pro venerabili patre domino B [...] Dei et apostollice
sedis gratia abbe monasterii Sancti Mouri^d, in presencia dicti domini abbatis
atque de voluntate et consensu et precepto eiusdem, revocavit et revocata
pronunciavit omnes rancuras, inquisiciones, cridas et processus factas et
factos contra et adversus Anthonium Barachum, Anthonium Rubeum,
Francisscum de Podio et eorum consocios de Canapicci^e familliaris^f domi-
ni vicarii Taurini quacumque occaxione vel causa precipiens michi Michaelli
de Ambroxio nuncius curie Sancti Mouri notario ut predicta omnia cancellem
ut de cetero nullis^g roboris obtineant firmatatem, quo precepto facto omnia
qui^h in libro dicte curie continebant facta et acta contra predictos omnes
et consocios destruxi et cancellavi in presencia testium supradictorum
precipiendo michi notario infrascripto fieri publicum instrumentum et ego
Michael Ambroxius notarius publicus hiis omnibus interfui et hanc cartam
tradidi et scripsi.//

^a la pagina 74v. è lasciata in bianco

^b Tenor...infra: così nel testo

^c segue IIIa die cancellato nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g così nel testo per nullius

^h così nel testo.

28 gennaio 1352

Nomi dei campari.

76^a. Die XXVIII ianuarii.

Infrascripti sunt campari electi per sapientes habentes bayliam super cu-
stodia bonorum forensium qui exercere debent officium camparie et cu-

stodie pontis Paudi, videlicet unus ex eis homni die et nocte et hoc pro precio eis tassato et ordinato per predictos sapientes libras^b XXXVI viannensium usque ad festum sancti Andree ultra hoc quod habere debent de possessionibus existentibus in eorum camparia, quod est denarium unum pro quolibet iornata.

Nomina dictorum campariorum sunt hec:

Anthonius Martellus iuravit pro eo Bertholotus de Brianda

Vrietus Murinus iuraverunt pro eo pater eius et soci

Bertholomeus de Brianda iuravit pro eo Anthonius Martellus.

Item sciendum quod dicti campari debent esse excusati a custodia facienda de nocte in Taurino.//

^a la pagina 75v. è lasciata in bianco

^b così nel testo per librarium.

1 febbraio 1352

Nomi dei chiavari e dei notai.

Die primo frebruarii^a.

76v.

Infrascripti sunt clavarii communis electi per dominos vicarium et iudicem:

iuravit Obertus de Gorçano

iuravit Iohaninus Aynardus

iuravit Anthonius de Pavayrolio

iuravit Iohaninus Poge.

Infrascripti sunt notarii electi per dictos clavarios pro parte communis:

iuravit Gygo Poncius

iuravit Thomas Pollaster.//

^a così nel testo.

18 febbraio 1352

CM

Il Maggior Consiglio dà facoltà al massaro di prendere a prestito il denaro dovuto a Filippo Borgesio.

Die XVIII° mensis frebruarii^a.

77r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini amassato super palacio communis voce preconia et ad sonum campanne^b ut moris est, supradicti domini vicarius, capitaneus et iudex civitatis Taurini requirunt

super rebus infrascriptis exhiberi consilium.

In primis super inveniendo modum quod satisfiat Philipo de Borgexiis de quinquaginta florenis quos debet recipere a commune pro lucro denariorum pro termino preterito.

In reformacione cuius^c consilii facto partito ad tabulas arbas^d et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod massarius communis habeat potestatem permutandi^e seu mutuaciendi dictos quinquaginta florenos expensis communis pro modo quo poterit pro meliori.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c corretto da cuiusdam

^d così nel testo per albas

^e corretto da permutandis.

6 marzo 1352

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di quattro *sapientes* incaricati di vigilare sul rispetto dei confini di Torino e di recuperare le terre usurpate al Comune; dispone la restituzione a Giacomo Bezon del denaro che gli è dovuto e concede la cittadinanza a Bernardo de Bonifaciis.

78r. Die VI menssis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ut moris est amassato super palacio communis voce preconia ad sonum campane ut moris est, supradicti domini vicarius, capitaneus et iudex requirunt super rebus infrascriptis exhiberi consilium.

In primis super modo providendi contra circumstantes qui resistunt ne fines civitatis Taurini vissitentur per dominos vicarium et iudicem civitatis Taurini.

Item super ducentum^b et XXVII 1/2 florenis quos debet recipere dominus Iacobinus Bezon^c de Provannis a communi.

Item super recipiendo in habitatorem Bernardum de Bonefaciis qui requirit se recipi in habitatorem dicte civitatis.//

78v. In reformacione cuius consilii facto partito more solito per supradictum dominum iudicem super facto prime preposte placuit dictis credendariis quod per dominos vicarium, capitaneum et iudicem elligantur quatuor sapientes, qui quatuor^d habeant omnimodam potestatem perquirendi fines civitatis Taurini et ordinandi modum et viam per quem ipsi fines et teritorium dicte civitatis habeant et occupata^e recuperentur, habeantque plenum posse ordinandi calvacatas^f publicas et plivatas^g et penas contra inhobedientes ordinandi et imponendi et dandi modum et viam in predictis et eciam habeant plenum posse exspendendi de avere communis cum consilio et absenssu

decem sapientum per ipsos elligendorum de personis dicte civitatis existentibus in registro dicte civitatis ultra summa librarium centum, et quidquid predicti quatuor in predictis et circha ficerint, providerint et ordinaverint valeat et teneat et execucioni mandetur ac super^b presentem credenciam facta forent, quorum quatuor sapientum elligendorum officium duret usque ad unum annum proximum nisi ante per credenciam eorum officium revocaretur.

Nomina quorum quatuor sapientum elligendorum super predictis per dictos dominos vicarium, capitaneum et iudicem sunt hecⁱ.//

Super facto secunde preposte facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod ab hodie in futuro computetur eidem domino Iacobino Beçono de Provanis de hiis que habere debet a communi ad rationem duorum denariorum pro qualibet libra exspensis communis et ita solvatur eidem et rationetur per racionatores communis^j quousque fuerit sibi satisfactum. Super facto tercie preposte facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Bernardus de Bonifaciis de Salucis recipiatur per clavarios communis pro habitatore et cive ipsius civitatis gaudendo et habendo plivillegia^m ipsius civitatis dum habitaverit in ipsa civitate ad focumⁿ et catenam et habendo inmunitates de mobili secundum formam capitulorum ipsius civitatis, tali modo quod usque ad unum annum proximum eidem Bernardo non inponatur bonus vaytarum ipsius civitatis.^o//

79r.

^a la pagina 77v. è lasciata in bianco

^b segue florenis cancellato nel testo

^c segue a communi cancellato nel testo

^d segue cum cumscilio et cancellato nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g così nel testo

^h così nel testo per si per

ⁱ manca l'elenco dei sapientes

^l segue super cancellato nel testo

^m così nel testo

ⁿ corretto da locum

^o la pagina 79v. è lasciata in bianco; da qui alla pagina 86r. le carte sono rilegate in modo disordinato e per la trascrizione si è seguito l'ordine numerico.

31 marzo 1352

Nomi dei *racionatores* del Comune.

Anno Domini M°CCCLII indicione quinta die ultimo marci infascripti 80r.
sunt racionatores communis:

Borgexinus Borgexinus
iuravit Bechutus de Bechutis

iuravit Obertus de Gorçano
iuravit Iohaninus Aynardus
iuravit Iohaninus Poge
iuravit Nicolaus Gastaodus
iuravit Nicolinus Malcavalerius^a
iuravit Iohannes de Pertuxio.
Viteribus^b:
iuravit Anthonius de Pavayrolio
iuravit Franciscus Barachus.//

^a segue Anthonius Barachus cancellato nel testo
^b così nel testo.

Ss

31 marzo 1352

I sapientes deliberano di prendere a prestito venticinque fiorini per pagare alcuni stipendiati del Comune.

80v. Die ultimo marci.

Suprascripti sapientes et racionatores communis cum consensu dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt quod massarius communis possit et debeat capere mutuo florenos XXV pro solvendis certis vardis et laboratoribus pontis et magistro scollariorum et solvere virdonum expensis communis de dictis florenis XXV pro duobus mensibus infra quos recuperabit de pedagio vini pro ipsis solvendis.

Pinerolo, 16 aprile 1352 (copia)

Giacomo di Savoia ordina che i campari di Moncalieri si astengano dall'intervenire a Borgaretto.

Princeps.

Querellam nostrorum civium Taurini nuper recepimus continencium^a sicut camparii Montiscalerii qui de novo positi sunt super finibus Stupinici pressumunt et atentant acusaciones dampnorum datorum in possessione Burgi Rati finis Droxii et iurisdicione Taurini facere in curia nostra Montiscalerii^b impreiudicio iuris nostrorum civium predictorum; bene, si ita est, vehementer turbamus, qua propter tibi districte precipimus et mandamus quatenus statim, visis presentibus, dictis campariis precipias sub certa pena ne de dictis possessionibus Burgi Rati et Droxii iurisdictionis nostre civitatis predicte nec de acusis dampnorum datorum in eiusdem se intromitere ulterius presumant tuque a predictis astinere facias eosdem in quantum indignacionem nostram

desideras evitare, sciendo quod si in predictis novitas facta fuerit aliqualis dampni quod inde reportabunt tantum de tuo proprio mandabimus integraliter reserciri.

Data Pinarolii die XVI mensis aprilis.//

^a così nel testo

^b hic cancellato in interlinea.

26 aprile 1352

CM

Il Maggior Consiglio incarica dodici *sapientes* e quattro *rectores societatis* di recuperare le terre prossime ai confini di Collegno e Altessano, che sono state indebitamente occupate; delibera che i commercianti del settore e due *sapientes* emanino regolamenti relativi alla fabbricazione dei panni e provvede alla riparazione di alcune strade.

Die XXVI mensis aprilis.

81r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ut moris est amassato super palacio communis voce preconia ad sonum campane ut moris est, supradicti domini capitaney et iudicis^a requirunt super rebus infrascriptis exhiberi consilium.

In primis super finibus vissitandis civitatis Taurini undique ne ab aliquibus occupentur et super finibus vissitatis civitatis Taurini, Colegii et Altexani inferioris et eciam occupatis per dictos de Colegio et Altexani et super finibus si qui sunt occupati recupererentur.

Item super quibusdam capitulis ordinandis que requirunt ordinari et confirmari mercatores pannorum civitatis Taurini per presens consilium, quorum capitulorum tenor talis est.

Item super altando viam Coleasche et viam de ultra Padum que est ante altenum Francissi Barachi et previdendo super viam que est de suter bastiam in loco predicto.//

In reformacione cuius consilii facto partito more solito ad fabas albas et nigras placuit dictis credendariis super prima preposta quod eligantur per rectores societatis et clavarios communis duodecim sapientes boni et suficientes qui, una cum dictis IIII or rectoribus societatis, habeant plenum posse providendi, estatuendi et ordinandi super recuperatione finium civitatis Taurini a quibuscumque personis seu communitatibus occupatis seu aliter detentis^b et specialiter super finibus existantibus deversus Altexanum et deversus Colegium tam ultra Duriam quam citra Duriam et ipsos fines sic ocupatos et detenptos reducendi ad manus et proprietatem communis Taurini et super hoc ordinandi, statuendi penas et banna inponendi et eciam de avere communis Taurini expendendi prout et sicut eisdem rectoribus et sapientibus videbitur expedire, habeant eciam ipsi rectores et sapientes

81r.

- bayliam mitendi ad dominum principem quatuor suficientes ambassatores, qui una cum domino iudice Taurini^c spontan^d ipsi domino principi vissitationem factam hiis diebus per ipsum dominum iudicem et quam plures de Taurino de finibus dicte civitatis deversus Altessanum et Colegium et portent ipsi^e domino principi capitulum in quo dessignantur termini//
- 82r. dictorum finium Colegi et Altexani et inponatur eisdem domino iudici et ambassatoribus dicta ambassata per dictos rectores et sapientes secundum quod eis videbitur opportunum, et quidquid in predictis et circa predicta ac dependentibus et emergentibus ex eisdem per ipsos rectores et sapientes factum, statutum, ordinatum et expensum fuerit valeat et teneat hac^f si per totam credenciam Taurini factum fuisset.
- Nomina vero dictorum rectorum societatis sunt hec:
- | | |
|---------------------|-----------------------------------|
| Petrus de Cabaleata | Iohaninus Aynardus |
| Anthonius Parella | Bertulinus Alpinus ^g . |
- Nomina vero dictorum duodecim sapientum sunt hec:
- | | |
|---------------------------|----------------------------------|
| dominus Anthonius Alpinus | Nicolinus Malcavalerius |
| dominus Anthonius Mozius | Obertus de Gorzano |
| Becutus de Becutis | Anthonius de Pavayrolio |
| Henrietus Borgexius | Nicolaus Gastaldus |
| Nicoletus Porcellus | Iohannes Piscagni |
| Franciscus Barachus | Anthonius Iappa ^h .// |
- Super secunda preposta de facto capitulorum faciendorum super confectione pannorum et factura qui fiunt in Taurino placuit dictis credendariis quod mercatores dictorum panorum eligant duos sapientes qui una cum ipsis mercatoribus ordinent capita predicta et inpositiones penarum super eis et post modum quod dicta capita sic ordinata publicentur in credencia Taurini et alibi more solito et demum scribantur in libro et volumine capitulorum dicte civitatis ad perpetuam memoriam expensis communis.
- Nomina dictorum duorum sapientum sunt hec:
- | |
|---------------------------|
| dominus Anthonius Arpinus |
| Franciscus Barachus. |
- Super ultima preposta de facto viarum placuit dictis credendariis quod super via Coleasche eligantur IIII or homines qui provideant super realtandaⁱ dicta via ut eis videbitur et eodem modo eligantur alii IIII or homines super via que est ultra Padum prope altenum// Francisci Baraqui qui videant et examinent de ipsa via ordinanda, realtanda seu de novo aquirenda, taliter quod tempore quo Padus vadit iusta dictum altenum transiri possit per aliam viam abque^j lexione altini predicti et reffere debeant ipsi IIII or quidquid eis videbitur in credencia civitatis Taurini.
- Nomina vero dictorum IIII or sapientum sunt hec in via de ultra Padum:
- | |
|-------------------------|
| Nicolinus Malcavalerius |
| Iacobus Pissis |
| Anthonius de Castronovo |
| Anthonius Rubeus. |

Nomina vero IIIIor electorum in via Coleasche sunt hec:
 Henricus Vaudagna
 Iacometus de Solayrolio
 Franciscus de Angeletis
 Matheus de Burgo.//

^a così nel testo per capitaneus et iudex
^b così nel testo per occupatorum...detentorum
^c segue va cancellato nel testo
^d così nel testo
^e corretto da ipso
^f così nel testo
^g accanto ad ogni nome compare un (S.C.)
^h con le eccezioni di Henrietus Borgexius e di Franciscus Barachus, accanto a ogni nome compare un (S.C.)
ⁱ corretto da altanda
^l così nel testo per absque.

1 maggio 1352

Nomi dei chiavari.

Die primo madii.

Infrascripti sunt clavarii electi per dominum iudicem et per sapientes: 83v.
 iuravit dominus Anthonius Alpinus
 iuravit Ludovichus Bechutus
 iuravit Nicholinus Malcavalerius
 iuravit Bertholomeus Papa.

21 maggio 1352

Nomi dei notai del Comune.

Die^a XXI madii.

Infrascripti sunt notarii communis electi per dictos clavarios:
 iuravit Rizardinus de Brosulo |
 iuravit Bonifacius Becutus | notarii communis.//

^a Die primo XXI° madii cancellato nel testo.

25 maggio 1352

Nomi degli *stimatori* del Comune.

84r. Die XXV madi.

Infrascripti sunt stimatori communis civitatis Taurini:

iuravit Iacometus Marentinus
iuravit Iacobus Becutus
iuravit Bertolinus Alpinus
iuravit Bunifazonus de Brosulo.//

21 maggio 1352

Ss

I *sapientes* eletti in merito al recupero dei confini ordinano che tutti gli abitanti di Torino di almeno quindici anni si mobilitino, seguendo i vessilli della città.

85r. Die lune XXI° menssis madii.

Suprascripti sapientes habentes baylam super recuperatione finium cum auctoritate et consensu supradictorum dominorum vicarii et iudicis pro utilitate communis civitatis Taurini et pro recuperatione ipsorum finium ordinaverunt quod quelibet persona^b de Taurino et que in ipsa civitate Taurini habitat, que sit etatis XV annorum et ab inde supra teneatur die crastina cum armis sequi et ire^c cum vesillis seu confaronis ipsius civitatis ad loca ad que ibunt dicta signa ipsius civitatis et cum ipsis signis ipsius civitatis^d estare^e et non se movere de ipsis insignis quousque ipsa insignia reducta fuerint in ipsa civitate sub penis et bannis pro quolibet solidorum XX viennensium.//

^a la pagina 84v. è lasciata in bianco

^b segue qu cancellato nel testo

^c segue vesi cancellato nel testo

^d segue ire cancellato nel testo

^e così nel testo.

5 giugno 1352

CM

Il Maggior Consiglio ratifica il compromesso raggiunto con Lanterno di Savoia, signore di Collegno, a proposito dei confini, elegge otto *sapientes* e quattro *rectores societatis* che si occupino di organizzare la festa di S. Giovanni e paga a Francesco Barraco cento fiorini per la ricostruzione della chiesa di S. Leonardo, come ordinato dal principe.

Die quinto mensis iunii.

85v.

In pleno et generali consilio voce preconis et sono canpane more solito congregato^a, nobilis et potens vir Vietus de Agladio^b locumtenens domini vicarii^c et Manfredinus de Phariseis iudex civitatis Taurini super prepositis infrascriptis requirunt consilium exhiberi.

In primis super rattificando et approbando quoddam compromissum factum per ambaxiatores communis in illustrem et magnificum dominum dominum^d Iacobum de Sabaudia principem Achaye dominum civitatis Taurini de questione vertenti inter dictum commune ex una parte et dominum Lantermum de Sabaudia dominum Colegii et^e homines et universitatem dicti loci ex altera^f occaxione finium Avilii^g ultra Duriam et citra, de quibus erat contemptio inter dictas partes.

Item super vestibus trombatorum et tabornini et ordinatione festivitatis sancti Iohannis Batiste et super provissoне duarum tronbarum sufficientium.

Item super quadam littera missa^b ex parte dominiⁱ principis de solvendis Francisco Baraco C florenis pro ipso domino principe de censiva gabelle salis^l et cassa presti in festo omnium sanctorum occaxione preparationis ecclesie Sancti Leonardi, cuius littere tenor infra describitur.//

In cuius reformatione consilii facto partito more solito ad fabas albas et nigras placuit dictis consiliariis per modum inferius denotatum.

86r.

Primo super prima preposta, de rattificando et approbando quoddam compromissum factum per ambaxiatores et cetera, placuit ipsis credendariis quod in presenti credencia ratificetur et approbetur compromissum supradictum per credendarios ipsius credencie eo modo quo melius fieri poterit, cum obligationibus, promissionibus et aliis solempnitatibus opportunis, et quod inde confiantur publica instrumenta.

Super secunda preposta de facto festivitatis sancti Iohannis placuit eisdem credendariis quod quatuor rectores societatis et octo sapientes elligendi cum eis habeant plenum posse providendi, ordinandi et disponendi de hiis que continentur in ipsa secunda preposta et quicquid factum fuerit per ipsos valeat ac teneat ac si factum foret per ipsos credendarios.

Super tercia preposita facto partito et cetera placuit dictis credendariis quod Francisco Barraco respondeatur per massarium communis de C florenis quos commune predictum dare tenebatur^m dicto domino principi secundum formam literarum domini principis, quarum tenor infra sequitur, et quod credendarii nomine communis se obligent versus dictum Franciscum de solvendis sibi in festo omnium sanctorum proxime venturo dictis centum florenis pro domino principe de censiva gabelle salis et cassana presti et quod inde fiat publicum instrumentum per me Richardinum de Broxolo notarium, cum promissionibus, obligationibus et aliis solempnitatibus oportunis.//